



# KURJER WARSZAWSKI.

## Dodatek poranny.

**PRENUMERATA.**  
Kurjer Warszawski wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta rano a nadto wychodzi stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświęconych, dodatki poranne.  
Warunki prenumeraty podane są w nagłówku numeru głównego.  
Oddzielna przedpłata na dodatek poranny przyjmowana być nie może.

**OGŁOSZENIA.**  
Reklamy: za jeden wiersz garmontowy albo jego miejsce pierwszy raz 25 kop., każdy następny raz 20 kop.  
Nekrologja: za jeden wiersz 15 kop.  
Zwyczajne i rare ogłoszenia w dodatkach porannych nie zamieszczają się.  
Ogłoszenia i prenumerata przyjmuje kantor codziennie od 8-ej rano do 8-ej wiecz., w niedziele i święta od 10 do 1 w popołudniu.  
Wtorek: Przen. s. Kazimierz  
Środa: Augustyna B.  
Czwartek: Ściegień św. Jana.  
Piątek: Róży Lemańskiej.

Dziś: Filipa Wyznawcy	Wschód słońca o godzinie 4 minut 52.	Wschód księżycy o godzinie 1 minut 15 r.	Wtorek: Przen. s. Kazimierz
Sobota: Bartłomieja A.	Zachód 7 " 14.	Zachód 5 " 52 w.	Środa: Augustyna B.
Niedziela: Ludwika K.	Długość dnia godzin... 14 " 22.	Wysokość wody na Wiśle stóp 1 cali 9.	Czwartek: Ściegień św. Jana.
Poniedziałek: Zefryna Pap. M.	Ubyło 2 " 31.	Dziś o godzinie 4-ej rano ciepła 12 R.	Piątek: Róży Lemańskiej.

Redakcja, Administracja i Drukarnia: Plac Teatralny nr. 9 — Telefon Redakcji nr. 126.— Telefon Administracji nr. 114.

### Wiadomości dworskie.

Na pamiątkę cudownego ocalenia Najjaśniejszego Państwa od niebezpieczeństwa, grożącego im podczas katastrofy d. 29-go października r. z., właściciele kopalni w Królestwie Polskim oraz robotnicy w tamtejszych kopalniach prywatnych i rządowych ofiarowali sześć tysięcy sześćset rubli na kupienie obrazu do cerkwi prawosławnej w Dąbrowie i na utworzenie stypendjum w tamtejszej szkole górniczej.  
Wskutek najpoddanniejszego raportu p. ministra dóbr państwa o tej i innych jeszcze ofiarach, Najwyższej rozkazano w d. 12-ym b. m. ofiary przyjąć i wszystkim ofiarodawcom podziękować.  
(Praw. wiad.)

### KALENDARZ.

**Imiona słowiańskie:** Dziś Cichomila, jutro Cieszmyra.  
**Zgromadzenia:** Sesja półroczna majstrów nożowniczych. Mieszkanie starszego, Piesza—6 po południu.  
**Wystawy:** Wystawa Towarzystwa sztuk pięknych. (Krak.-Przedm. Nr 15—od 10-ej rano do 6-ej po południu.)—Wystawa obrazów Krywulka. (Hotel Europejski—od 10-ej rano do 6-ej po południu.)—Wystawa obrazów spółki artystycznej. (Nowy Świat 56—od 10-ej rano do 6-ej po południu.)  
**Konkursy:** Konkurs strzelniczy. (Strzelnica warszawska, Nowy Świat 43—od 3—5-ej po południu.)  
**Zabawy:** Strzelanie do gołębi (tir aux pigeons) dla członków oddziału Cesarzowskiego Towarzystwa ochrony zwierzyny i racjonalnego polowania, oraz osób, przez nich wprowadzonych. (Pole wysięgowe na placu mokotowskim—2½ po południu.)  
**Teatr:** Letni: dziś „Fernanda” (1-szy raz), jutro „Familijana Politego” pp. Antoniego Arancuro, Maksymiliana Politego i Juljana Jeromina;—N o w y dziś „Ali-Baba”, jutro „Nitouche” (trzeci występ gościnny pani Adolfiny Zimajerowej). (8 wieczorem.)  
**Ogród zoologiczny:** ulica Bagatela. (Otwarty codziennie od 10-ej rano do wieczora.)  
**Lombard miejski:** Gotówki w kasie lombardu do rozdania na zastawy znajduje się na dzień dzisiejszy rs. 773 kop. 16¼. (Pożyczki wydawane będą. Wykup i prolongata uskuteczni się od 9-ej rano do 1-ej po południu i od 4-ej do 5-ej po połud.)

### WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

= Dzienniki petersburskie donoszą, iż pewna grupa przemysłowców górniczych zwróciła się do ministerjum z podaniem w kwestji utworzenia kas przezorności dla robotników. Jednocześnie petenci podnoszą sprawę ułatwienia kredytu dla przemysłowców górniczych.  
= Mosk. wiad. donoszą, iż ministerjum finansów poleciło zgromadzić we Francji i Niemczech dane o organizacji i działalności istniejących w tych państwach towarzystw, zajmujących się ułatwianiem zbytu produktów swych członków.  
= Na Wiśle od Bielan do Zakroczyimia i na pewnej części Narwi prowadzone są inżynierskie pomiary, mające łączność z projektowanymi robotami regulacyjnymi. Pomiary robione są pod kierunkiem inżyniera komunikacji, Kurcjusza, naczelnika warszawskiego oddziału Wisły.  
= obrońcy prokuratorji, pp. Perkowski i Kasprzycki, poszukują spadkobierców, pierwszy po zmarłym Ludwiku Kless, oraz małżonkach Tomaszu i Anastazji Niewiadomskich, drugi po Annie Wyszmołek.  
= P. oberpolicmajster miasta Warszawy w celu zapobieżenia nieszczęśliwym wypadkom podczas przejazdu oddziałów straży ogniowej na miejsce pożaru, polecił, aby jadący konno przed strażą miał na głowie kask, a trębacz trąbił nie tylko przy wyjeździe z koszar, ale także podczas jazdy a zwłaszcza też na rogach ulic.  
= Współwłaściciele domu nr. 2—11/1590 przy zbiegu ulicy Wspólnej i placu św. Aleksandra, Kalman Zysman i Lewek Luftbier, za ponowne przekroczenie przepisów o prowadzeniu ksiąg ludności, pomimo dwukrotnych kar pieniężnych, skazani zostali każdy na dwa tygodnie aresztu policyjnego.

= W dniu wczorajszym w mieście naszym zmarło mężczyzn 6, kobiet 8.  
= Sędzia siedeży 12-go oddziału warszawskiego sądu okręgowego, p. Banek, przeniesiony został na takąż posadę do moskiewskiego sądu okręgowego.  
= Z teatru i muzyki.  
\* (k) Po raz drugi w dniu wczorajszym wystąpiła p. Zimajer na scenie teatru Nowego, jako gość i to jako gość, widziany mile i witany najwymowniejszym wyrazem zadowolenia — bo zamkniętą kasą i zapelnioną salą.  
Na drugi ten swój występ artystka wybrała rolę Giletty w „Pierścieniu rodzinnym”.  
W roli tej artystka znalazła jeszcze szersze pole dla swego talentu, dowiodła bowiem, że i strona uczuciowa nie jest mu obcą i niedostępną.  
Zaznaczyliśmy już nadzwyczajną a korzystną zmianę w śpiewie p. Zimajerowej.  
Głos jej nie wielki, a dawniej częstokroć szorstki, wyszlachetniał — śpiewaczka jest jego panią, umie go powściągać i łagodzić, tak, że nawet ustępy liryczne wywołują odpowiednie wrażenie.  
Takiej samej metamorfozie uległa także gra artystki.  
Nie utraciwszy nic na wdzięku i finezji, tych dwóch kardynalnych warunkach śpiewaczki operetkowej, zyskała ona niezmiernie wiele na umiarkowaniu i powściągliwości.  
Jeżeli dawniej artystka, kierując się samą tylko intuicją dla wywołania efektu, używała barw jaskrawych, krzyczących, to dziś takież sam efekt wydobyc potrafi, zstępując z wyżyn wyrobionego i dobrego smaku artystycznego i nie uciekając się nigdy do zbyt silnych akcentów, do zbyt wyraźnych kropek nad i.  
Słowem pani Z. przedstawia się obecnie jako artystka w szeregach i poważnym tego słowa znaczeniu, a Giletta niezawodnie należąc będzie do najudatniejszych kreacji w jej repertuarze.  
\* Z powodu przedłużającej się niedyspozycji p.

# DWA PRĄDY.

## POWIEŚĆ NA TLE WSPÓŁCZESNEM.

(Odnaczona na konkursie „Kurjera Warszawskiego.”)

Przez

Anatola Krzyżanowskiego.

(Dalszy ciąg.)

Stanęli, tworząc najpiękniejszą wśród zebranych parę. Silne ramię Kotwicza wysmukłą jej otoczyło kibić, ciemna jego głowa nad kruczemi pochyliła się a lotami; obie pełne młodzieńczego wdzięku postacie poruszały się z harmonją, stanowiącą istną rękawicę poezji. Tęskne tony prostych skrzypiec, miękka murawa w miejsce posadzki, powietrze balsamiczną wonią kwiatów przejęte i rozradowane oblicza wiejskich biesiadników dokola, wszystko to, budząc w duszy Jerzego jakiegoś przebrzmiałego echa dzieciństwa, podniecając pierwiastki, z krwią może odziedziczone, czyniło go w tej chwili dziwnie szczęśliwym i rozmarzonym. Zdawało mu się, iż z wysmukłą tą postacią w bieli mógłby w wieczność popłynąć, że, trzymając ją w ramionach, upojony, raj uścisnących, mimowolnych, które, odurzając, w niebo nas bezwiednie unoszą.  
Czarne, promienne oczy Tereni podniosły się w tej chwili ku niemu.  
— Lubię tańczyć z panem—wyszeptala.—Do nikogo nie umiem się tak zastosować, z nikim nie jest mi tak dobrze...  
— Czy tylko w walcu?—pochwycił mimowolną jakąś popychany się.

— Nie; zawsze, pan wiesz o tem—odparła z całą szczerością prawej natury, bez najmniejszego nawet zmieszania.  
Ręka Kotwicza ruchem bezwiednym silniej przyciągnęła ją ku sobie. Dziewczę, oparłszy się z ufnością na jego ramieniu, nie bronilo się zupełnie.  
— Nie trzeba mi tego mówić—wyszeptał.— Nie należy rzucać zartem słów szalonych...  
— Istnieją czasem szczytne szaleństwa — prze-rwała.—Zresztą po co na mnie gderać, panie Jerzy? Sądziś, że jestem zbyt śmiała, gdy mówię, że z tobą razem zawsze mi jest dobrze? Wszak komu innemu nie powiedziałabym nie podobnego, ale pan jesteś dla mnie odrębną zupełnie istotą, czemś pośrednim między Tadeuszem, a... a...  
Zajaknęła się nieco.  
— A obca zupełnie osoba?  
— Nie, bo wiem, że nas kochasz. Wszak prawda? Kaprysisz i nie przyjeżdżasz, ale w gruncie serca kochasz nas wszystkich?  
Ciemne, jak przepaść niezbadana, głębokie jej źrenice z pewnym niepokojem w oczy mu spoj-rzały.  
Powieki Jerzego opadły, niby nagłym blaskiem olśnione.  
— Wszystkich?—powtórzył z wahaniem.  
— Och, jest nas tak niewiele, iż serce życzliwe z łatwością małą tę obejmie gromadkę. Widziś, panie Jerzy—ciągnęła uspokojona—że hrabia nie taki straszny. Proszę też więcej przed nim nie uciekać, bo... bo mi bardzo pusto bez pana.  
— Skoro pani każe, zostanie. Ale nuż popelnię jakie szaleństwo.  
— Naprawimy je razem—zapewniła słodko i, za-trzymawszy się nagle, promienna, cudownie piękna, dodała:  
— A tośmy się zatańczyli, wszak mama z po-dwieczorkiem czeka.

Do zastawionego na ganku stołu wódka, piwo, chleb i owoce ściągnęły już biesiadników, których pani Opolska częstowała według wieku i godności, d a każdego uprzejmie znajdując słówko.  
Terenia szybko podążyła matce na pomoc. Panowie z Orłowa, z cygarami w ustach, ciekawie przy-gladali się tej improwizowanej biesiadzie.  
W szczerzej uprzejmości, z jaką pani Opolska z córką usługiwały swym gościom i w poufnej, prowadzonej z nimi rozmowie, gdzie co raz wracały na usta imiona żon ich, dzieci lub jakichś ważnych dla nich wydarzeń, znać było nie serdeczną, szacunek i zaufanie z jednej, przywiązanie i przyjaźń z drugiej strony. Nie slyszalesz tu gwaru; państwo młodzi bowiem zwykli milczeć w takich razach, tylko dy-guitarze weselni z kolei głos zabierają. Kruzenberg przez ciekawość zbliżył się do stołu.  
— Wy, gospodarzu, dawno we wsi tej mieszka-cie? — zagadnął siwowłosego starostę, na którego piersi wójtowska błyszczała blacha.  
— Odkąd się urodziłem, wielmożny panie, lat siedemdziesiąt będzie na św. Jędrzeja.  
— Jak wy dobrze mówicie po polsku?  
— A po jakimuż miałbym mówić, wielmożny panie? Toż poganin nie jestem, jeno tutejszy z Hru-bieszowskiego państwa.  
— Tak, ale slyszalem, że wy tu najwięcej po ru-sińsku...  
— Niby po chachlacku—przerwał lekceważąco— a no, od pospolitości to tak jest. W chałupie do dziewczki, do parobka to po takiemu, a we dworze to po inszemu. Przecież też człowiek nie z jednego pieca chleb jadął i swoje poznanie ma, inaczej wój-tem-by nie był.  
Bankier zrozumiał, iż dyguitarz o tytuł swój się upomina.

(Dalszy ciąg nastąpi.)



— Pożary.  
We wsi Zamek, w pow. białogórskim, spłonęło w tych dniach kilka budynków włościańskich, napełnionych tegorocznymi zbiorami.  
Straty obliczają na rs. 1000.  
— Wo wsi Kępa, w pow. nowoaleksandryjskim spłonęła stodoła jednego z włościan wraz z całą krescencją tegoroczną.  
Straty wynoszą przeszło rs. 1440.  
Stodoła ubezpieczoną była na rs. 300.

**NOTATNIK TERMINOWY.**

— Do jutra składac można prośby o przyjęcie do szkoły miejskiej rzemieślniczej imienia M. Konarskiego w Warszawie.  
— Jutro, o godz. 11-ej zrana, w gmachu Towarzystwa kredytowego ziemskiego odbędzie się publiczne posiedzenie władz tego Towarzystwa, na którym dyrekcja zdawać będzie sprawę z czynności swoich, dokonanych w czasie od d. 13-go listopada r. z. do d. 13-go maja r. b.  
— Jutro, o godz. 1-ej po południu, w sali sezyjnalnej zarządu Towarzystwa kolei terespolskiej na Pradze odbędą się wybory przez głosowanie na członków zarządu kasy zjednoczenia.

**Z SĄDÓW.**

**Echa krachu kaliskiego.**

Nie po raz pierwszy, a z pewnością nie ostatni, wracamy do głośnego procesu, który od lat kilkunastu zaprząta sobą uwagę całego niemal Kalisza, interesuje czytającą publiczność naszego miasta, przedzierając się nawet do dzienników stolicy, dzięki niejednokrotnym już odwołaniom się stron do instancji kassacyjnej, bądź w drodze cywilnej, bądź karnej.  
Mamy na myśli sprawę, która w łamach naszego pisma nosi stałe imię „Krachu kaliskiego”, a wykazach sądowych figuruje jako nieustający proces spadkobierców s. p. Romana Jabłkowskiego.  
Kilka słów wystarczy, aby wprowadzić czytelnika *in medias res*.  
Od 1864-go r. istniał w Kaliszu dom handlowy pod firmą „Jabłkowski, Radoliński, Skupiński i S-ka”. W dniu 12-ym września 1876-go r. jeden ze wspólników firmowych, Roman Radoliński, umarł, a w d. 27-ym marca 1877-go r. ogłoszono upadłość spółki z odniesieniem daty niewypłacalności do dnia 18-go grudnia 1876-go r.  
Na rzecz masy wzięte zostały zarówno fundusze spółki, jak i majątki osobiste każdego ze wspólników, sporządzono rozdział aktywów, przyczem nie tylko wszyscy wierzyciele w całości pokryci zostali, ale nadto pozostała jeszcze pewna suma pieniężna, złożona do depozytu sądu w kasie gubernialnej i filji Banku w Kaliszu.  
Sukcesorowie Romana Radolińskiego, najbogatszy ze wspólników, uważając więzienia osobistych tegoż funduszy do masy upadłości za potrącenie praw im przysługujących, wystąpili z akcją sądową o uznanie rzeczonych majątków za nie odpowiadające za długi domu handlowego, wynikłe po jego śmierci.  
Po niepomysłnym w dwóch instancjach wyroku, zapadł wyrok sądu, a następnie izby sądowej warszawskiej z d. 16-go marca 1886-go r., który zasadę nieodpowiedzialności ustalił i polecił sądowi okręgowemu kaliskiemu sporządzenie nowego rozdziału funduszy masy pomiędzy wierzycieli. W wykonaniu powyższego wyroku sąd okręgowy sporządził nowy pozyskał. W decyzji swej z dnia 16-go i 21-go marca r. b., o której w swoim czasie pisaliśmy, izba uznała, że nowy plan wliczeń być sporządzony nie według 1216 art. ust. post. cyw., lecz w drodze postępowania upadłościowego, że jednak spadkobiercy s. p. Romana Radolińskiego mają prawo poszukiwa-

nia na syndyku masy, jako przedstawicieli wierzycieli, niewłaściwie przez nich pobranych i podlegających zwrotowi funduszy.  
Na podstawie powyższego wyroku, oraz wszystkich poprzednich, które wyświetliły dostatecznie istotę całego procesu i ujawniły pouczająco szczegóły niepraktykowanej dotychczas manipulacji upadłościowej, spadkobierca niegdy bogacza, działający obecnie z pronotacją, Alfred Radoliński, wystąpił przed sąd okręgowy kaliski za pośrednictwem adwokata przys. Sobolewskiego przeciwko syndykowi ostatecznemu masy o wydanie mu sumy remanentowej z aktywów masy w ogólnej ilości 21,992 rs. w papierach procentowych i gotowiznie, z bieżącymi procentami.  
W tem miejscu winniśmy objaśnić, że jakkolwiek byłby poglądy na prawidłowość planu, sporządzonego w wykonaniu wyroku izby sądowej, nie ulega wątpliwości, że w obec wyroku senatu magła być jedynie mowa o zwrotach ze strony wierzycieli na rzecz spadkobierców s. p. Romana Radolińskiego, i suma remanentowa w żadnym razie nowemu podziałowi podlegać nie mogła.  
Po wytoczeniu akcji przez Alfreda Radolińskiego wystąpił przeciwko syndykowi Czesław Biernacki, nabywca praw Eugenji Radolińskiej, wdowy po s. p. Romanie Radolińskim, na rzecz której przypada 1/4 część pozostałego po nim spadku. Powództwo Biernackiego złączone zostało z powództwem Alfreda Radolińskiego, w obec czego adw. przys. Sobolewski zmienił pierwotną swą konkluzję w ten sposób, że jednocześnie z wydaniem na rzecz sukcesorów Radolińskich sumy rs. 21,992 żądał wyznaczenia rejenta i delegacji sędziego do sporządzenia działów pomienionej sumy, z zasadzeniem od masy kosztów sądowych pod rygorem tymczasowej wykonalności. Czesław Biernacki, wobec tak postawionych żądań pierwotnego powoda, żądał dopuszczenia go do udziału w procesie w charakterze osoby trzeciej, łącznie z powodem.  
W tym stanie rzeczy sąd okręgowy obie sprawy połączył, dopuścił Biernackiego do udziału w sprawie z powództwa Alfreda Radolińskiego w charakterze interwenienta, przelał sumę remanentową masy w ilości 21,992 rs. z bieżącymi kuponami i procentami na rzecz sukcesorów Romana Radolińskiego, nakazując jednocześnie dział tej sumy pod nadzorem delegowanego członka sądu, Koszta działowe włożył na masę spadkową, a Koszta sądowe na masę upadłości domu handlowego „Jabłkowski, Radoliński, Skupiński i spółka”, wreszcie opatrzył wyrok rygorem tymczasowej wykonalności.  
W pobudkach wyroku czytamy, iż *summa questionis* 21,992 rs. przypada spadkobiercom Radolińskiego, niezależnie od powrotów, o których mówi wyrok izby sądowej z d. 16 marca 1886 r. i że aktywa osobiste s. p. Romana Radolińskiego, obrócone na pokrycie wierzycieli masy, przeniosły o 124,140 rs. 92 kop., aktywa osobiste pozostałych wspólników firmowych, Jabłkowskiego i Skupińskiego, razem wzięte, że zatem remanent masy stanowi niewątpliwie własność powodów; że wobec braku wstępnych i zstępnych sum 21,992 rs. podlega podziałowi pomiędzy wylegitymowanych spadkobierców s. p. Romana Radolińskiego, a mianowicie: pozostałą wdowę (w osobie jej prawonabywcy, Czesława Biernackiego), siostrzeńca Alfreda Radolińskiego i brata Aleksandra Radolińskiego; że kwestja istnienia innych jeszcze spadkobierców Romana Radolińskiego nie może mieć żadnego znaczenia wobec tego, że z mocy kodeksu cywilnego prawni spadkobiercy z mocy samego prawa wchodzi w posiadanie dóbr spadkowych, nie potrzebują żadnego wyroku, przyznającego im rzeczonych prawa i nie mają potrzeby legitymowania dalszych niewiadomych sukcesorów, zwłaszcza, że ci ostatni mają zawsze regres do współsukcesorów o przynależną im część spadku.  
Tak więc po trzynastu latach procesu spadkobiercy Romana Radolińskiego ujęli nareszcie breg jęśniej, poculi się blizkimi restytucji, tak możolnie zdobytej.  
Zdawałoby się, że moment podobny powinien wzbudzić spójne zadowolenie w umyśle każdego, komu znanym jest bliżej przebieg tej sprawy, i kto nie jest głuchym na cudze niedole.  
Tymczasem z organu miejscowego w Kaliszu padł strzał, który jednych zdziwił, drugich dotknął, innych jeszcze, dalej

stojących i chłodniej patrzących na rzeczy, wysoce zastanowił. Artykuł, o którym mowa, zaprawiony złośliwą ironją, nosi tytuł „Nareszcie”.  
Myliłby się ten, ktoby mniemał, że nagłówek oznacza radość autora z powodu słusznej restytucji, oznacza on raczej wymówkę za takie rozwiązanie sprawy.  
Jest coś niezdrowego w końcowym ustępie artykułu, który mówiąc o wyroku, wyraża się z ironją, że „słuszność i sprawiedliwość zatrjumfowały”.  
Ferwor zakapturzonego strzelca poskromiła trochę odezwa prezesa sądu okręgowego kaliskiego, zamieszczona wraz z kopją wyroku sądu w NN. 55 i 56 *Kaliszanina*, a wtykająca mu fałszywe faktyczne.  
Jeszcze bardziej zapewne doprowadzi go do równowagi skarga o dyffamację, przez sędziego referenta podana. Na nas wystąpienie, o którym mowa, przykre wywarło wrażenie i zmusza nas do przypomnienia, że dzieje upadłości Radolińskiego jeszcze nie zakończone i że śledztwo karne, już rozpoczęte, wypowie ostatnie swe słowo i sprostuje szerzone przez niektóre dzienniki błędne opinie.  
E. W.

— W kantorze Kurjera są do odebrania książki, pozostawione w dniu 15-ym sierpnia w doręczce.

**NEKROLOGJA.**

+ W sobotę, to jest dnia 24 sierpnia r. b., za spokój duszy s. p. Marji z Hrabów Krasieńskich, Hrabiny Raczyńskiej, jako w rocznicę jej zgonu odprawiac się będzie żałobne nabożeństwo w kościele św. Krzyża przed wielkim ołtarzem, o godzinie 11-ej zrana. 3—4790—

+ S. p. Bronisława z Gaglewskich Rannefeld, żona obywatela miasta Warszawy, przeniosła się do wieczności w dniu 20-ym sierpnia r. b. W smutku pogrążony mąż, synowie i córka zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na wyprowadzenie zwłok w dniu 23-im sierpnia, to jest w piątek, o godz. 4-ej po południu z domu własnego przy ulicy Młynarskiej № 35, na cmentarz powązkowski odbyć się mające.

**Telegramy Kurjera Warszawskiego.**

**Petersburg 22-go sierpnia. (Tel. Aj. półn.)**—  
Dziś wyjechał za granicę książę Meklemburg-Szweryn.  
**Petersburg 22-go sierpnia. (Tel. Aj. półn.)**—  
Now. wr. słyszało, że towarzysz ministra spraw wewnętrznych, generał Ignatjew, zostaje mianowany generał-gubernatorem kijowskim.  
**Petersburg 22-go sierpnia. (Tel. Aj. półn.)**—  
Ogłoszone zostały czasowe przepisy, dotyczące ogólnych środków usunięcia wzajemnego współzawodnictwa kolei żelaznych w przewozie transportów. Termin obowiązującej mocy przepisów o normalnym ubytku na wadze transportów przy przewozie ich kolejami żelaznymi został tymczasowo przedłużony aż do czasu ukończenia rewizji rzeczonych przepisów w radzie do spraw kolejowych.

**Takie to już moje szczęście.**

(Dalszy ciąg.)

Przez kilka tygodni zamknął się w swoim domku, nie wychodząc wcale na świat. Nie tęskno mu było za ludźmi, nie chciał poznawać nowych, bo nie wierzył, żeby byli lepsi od tych, których poznał dotąd. Atoli zrozumiał, że czytanie zajmujących książek jest rzeczą pożyteczną i przyjemną, nie zadziwniającą jednak dostatecznie dwudziestu czterech godzin. Potrzeba mu się było znowu rozejrzeć za jakimś zajęciem.  
Sam już nie wiedział, jak się wziąć do tego, przypomniawszy sobie jednak bankiera, u którego składał swoje kapitały i poszedł do niego.  
Pan Weltman uprzejmy, ruchliwy człeczyna, wysłuchał go nadspodziewanie życzliwie i prawie zadowolony. Kazał mu przyjść nazajutrz. P. Weltman poszedł do pana Saładyckiego, fabrykanta przetworów chemicznych, i w gorących słowach polecił Mieczka, zaręczając nie tylko za jego sumienność i ochotę do pracy, ale i za zacność charakteru, właściwą ludziom pochodzącym z „dobrego gniazda”.  
Mieczek, poznawszy się z p. Saładyckim, podobnie jak się ze swej prostoty w obejściu, ze spokojnych odpowiedzi, a zapewne i z wyrazu fizjonomji, na której się wszelkie uczucia i wrażenia odbijały jak w zwierciadle.  
Nowy pryncypał ofiarował warunki korzystne, a nadto mieszkanie w fabryce.

Mieczek, lękając się trochę wspólnego mieszkania, miał ogromną ochotę zapytać się, czy ma także żonę młodą i przystojną, ale sześćdziesięcioletni przeszło p. Saładycki wydał mu się rozsądniejszy od p. Metzgera, zresztą dowiódł się o tem od p. Weltmana.  
P. Weltman aż podskakiwał z radości, że mu się tak gracko udało i zaczął mu na ulicy wysławiać przymioty nowego pryncypała, jego s. p. i jego córki.  
— Więć ma i córkę?  
— Śliczną, dwudziestoletnią panienkę. Wykształconą, powiadac panu, jak księżniczka panująca, grała na koncercie dwa razy, mówi po angielsku, no i będzie miała 200,000. Jedną z najlepszych partji w mieście!  
Popatrzył nań znacząco.  
Mieczek słuchał obojętnie, uspokojony już co do tego, że mógłby znaleźć w pani Saładyckiej drugi egzemplarz pani Zoiji.  
P. Saładycki był w całym znaczeniu tego słowa typem wzbogaconego małomieszczanina. Fabryka dostała mu się po teściu, który był specjalistą, on zaś tylko przez długiutki udział nabrał praktycznego doświadczenia, pomagał mu wreszcie dyrektor chemik.  
Życie w jego domu urządzone było według zygarka. Pierwsze śniadanie, potem drugie, potem obiad, do którego zasiadał dyrektor i Mieczek, potem suta kolacja, po kolacji gra w preferans, panie zaś obsiadały stolik i gawędziły, lecz nie o literaturze i sztukach pięknych, o jedenastej spozynek.  
Często jednak urządzali dla córki, p. Sylwji, wieczorki tańcujące, złożone przeważnie z licznej bardzo rodziny i z kilku familij, także fabrykantów.  
Z panny Sylwji pysznili się rodzice i widzieli w niej istotę nadzwyczajną, której sprostać nie ku-

sili się bynajmniej. Ona bowiem mówiła kilku językami, czytała dużo książek—co nie było nigdy przyjemnością państwa Saładyckich—grała na fortepianie tak, że miała z tego sławę w mieście, a kiedy prowadziła z kim rozmowę, to wszyscy słuchali z uszanowaniem.  
Lecz panna Sylwja nie zawsze miała ochotę rozmawiać, a wreszcie w tem zwykłym jej otoczeniu nie było tak dalece z kim.  
Bywali tu bowiem pracownicy, bogaci i porządni młodzieńcy, lubili pośmiać się i potańczyć, lubili mówić o teatrze, do którego chodzili często, ale tak bardzo znowu w literaturę wdawać się nie mieli ochoty, bo mówili otwarcie i z pewną dumą: „że na literaturę nie mają czasu”.  
Panna Sylwja zaś czytała od rana do nocy i czytała wszystko.  
Poczeźwi rodzice nie mogli jej w tem przeszkodzić, przeciwnie, zachwycali się, że tyle czyta i tak szybko. Bo czytała bardzo szybko i wszystko, co jej przysyłano z księgarni. Więć: Maupassanta, Mendesa, Zolę, Dandeta, *Revue des deux Mondes*, Spencera, nawet Montegazzę, Lombrosa i Darwina (w oryginalnej); czasami, gdy grano w teatrze Szekspira, przegładala i Szekspira; Rolle, Musseta umiała na pamięć; Wiktora Hugo znosić nie mogła, wielbiła jednak dowcipne przedmowy Dumasa syna i wielki jego paradoksalny talent.  
Z chaotycznego czytania wyrosło się i pewnego rodzaju chaotyczne myślenie oraz pojmwowanie życia. Czasami miała porwy ultramontańskie, czasami pesymizm jej dochodził do hipokondrii, właściwie zaś, nie uporządkowawszy dotąd ani myśli swoich, ani charakteru, rządziła się kapryszami, które rodzice brali za stanowczy dowód wyższości jej inteligencji i ukształcenia.  
(D. c. n.) Edward Lubowski.

